
Società della Salute della Lunigiana
ASSEMBLEA DEI SOCI

____________________________________________________________________________

Deliberazione n. 9 del 19 Dicembre 2023.
____________________________________________________________________________

OGGETTO: Aggiornamento “Parametri economici di riferimento per l’accesso alle prestazioni” - PAECO Anno 
2024.



Società della Salute della Lunigiana
ASSEMBLEA DEI SOCI

NOME  E CARICA PRESENTI ASSENTI QUOTE
COGNOME

COMUNI:
AULLA ROBERTO VALETTINI SINDACO X 21

BAGNONE GIOVANNI GUASTALLI SINDACO X 3

CASOLA IN L. RICCARDO BALLERINI SINDACO X 2
COMANO ANTONIO MAFFEI SINDACO X 1

FILATTIERA ANNALISA FOLLONI SINDACO X 4
FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI SINDACO X 14
FOSDINOVO CAMILLA BIANCHI SINDACO X 9
LICCIANA

NARDI RENZO MARTELLONI SINDACO X 9
MULAZZO CLAUDIO NOVOA SINDACO X 4

PODENZANA RICCARDO VARESE

VICE SINDACO
DELEGATO –

PRESIDENTE SDS X 4
PONTREMOLI JACOPO MARIA FERRI SINDACO X 14

TRESANA MATTEO MASTRINI SINDACO X 4
VILLAFRANCA

L. FILIPPO BELLESI SINDACO X 9

ZERI DANIELA MONALI
CONSIGLIERE

DELEGATO X 2
AZIENDA USL

TOSCANA NORD MARIA LETIZIA CASANI DIRETTORE GENERALE X 50
OVEST

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove (19) del mese di Dicembre, alle ore 16:00 l’Assemblea dei Soci della

SdS  Lunigiana,  riunita  in  modalità  mista  (presenza-videoconferenza),  prende  in  esame  l’argomento  di  cui
all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



L’ASSEMBLEA DEI SOCI
DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTI gli Artt. 3 e 32 della Costituzione;

VISTA la Legge .7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi, come modificata ed integrata dalla L. 11 febbraio 2005 n. 15 e dal D.Lgs. 14
marzo 2005 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 14 maggio 2005 n. 80”;

VISTA la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”e s.m.i.;

VISTA la Legge  5 febbraio  1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza,  l’integrazione  sociale e  i  diritti  delle
persone handicappate” e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L.
23 ottobre 1992 n. 421”;

VISTA la Legge  8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

VISTO il D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e
s.m.i.;

VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie”;

VISTA la  Legge  Costituzionale  n.  3  del  18  ottobre  2001  “Modifiche  al  Titolo  V  della  parte  seconda  della
Costituzione”;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

VISTA la Legge  14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, art. 23;

VISTO il DPCM 5 dicembre 2013 n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e
i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regione Toscana  n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”
e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 15 Settembre 2017 n.147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà”;

VISTA la Legge 28 Marzo 2019 n.26 “Conversione in Legge, con modificazioni del  D.L . 28 Gennaio 2019 n.4 re-
cante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni “;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la  quale la  Regione  attua  le  proprie



strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate.  La
società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai servizi
sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in
data 30/06/2025;

VISTO il  decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT n.
40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della nomina
del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle funzioni aziendali di responsabile della
Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione  Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di Salute
(PIS) 2020-2022 e la deliberazione n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA)
2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19 /12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione
anno 2024”;

CONSIDERATO che l’art. 21 del DPCM 12 gennaio 2017, al comma 2 stabilisce che “il servizio sanitario nazio-
nale garantisce l'accesso unitario ai servizi sanitari e sociali, la presa in carico della persona e la valutazione multidi-
mensionale dei bisogni, sotto il profilo clinico, funzionale e sociale”;

CONSIDERATO inoltre che lo stesso art. 21, comma 2, precisa che “le regioni e le province autonome organizza-
no tali attività garantendo uniformità sul proprio territorio nelle modalità, nelle procedure e negli strumenti di valu-
tazione multidimensionale, anche in riferimento alle diverse fasi del progetto di assistenza”;

CONSIDERATO che la legge regionale 18 dicembre 2008, n. 66, all’art. 14, ribadisce il principio dell’accesso uni-
versalistico di tutte le persone che si trovano in condizioni di non autosufficienza alle prestazioni appropriate indica-
te nel piano assistenziale personalizzato;

RICHIAMATA la  propria  Deliberazione  n.  13 del  29 Dicembre  2022 avente ad oggetto “aggiornamento del
Regolamento dei Servizi Sociali della SdS Lunigiana e del documento allegato “Parametri economici di riferimento
per l’accesso alle prestazioni”Anno 2023;



TENUTO  CONTO, altresì,  che  il  regolamento  del  Servizio  Sociale  definisce  nel  suo  documento  allegato,
denominato  “Parametri  Economici  di  riferimento  per  l’accesso  alle  prestazioni”,  le  modalità  ed  i  parametri
economici per l’accesso alle prestazioni e che il medesimo necessita di essere annualmente aggiornato sulla base del
trattamento minimo INPS;

PRESO atto  del  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  20/11/2023  avente  ad  oggetto
“Perequazione automatica delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2024. Valore della percentuale di variazione
- anno 2023. Valore definitivo della percentuale di variazione - anno 2022” per effetto del quale   il trattamento
minimo  INPS  provvisorio  per  l’anno  2024  è  fissato  in  €  598,61  salvo  conguaglio  da  effettuarsi  in  sede  di
perequazione per l’anno successivo;

VISTO il  documento  allegato  “Parametri  Economici  di  riferimento  per  l’accesso  alle  Prestazioni”Anno  2024
Allegato 1) parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO  di  conferire  al  presente  provvedimento il  carattere  dell’immediata  esecutività  al  fine  di  garantire
l’erogazione degli interventi con le modalità  disciplinate nell’allegato documento di cui  al punto precedente;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella forma e
nella sostanza;

VERIFICATO il rispetto dell’art. 8 dello Statuto SdS che per la validità delle sedute prevede il quorum pari ad
otto membri, ovvero la maggioranza dei componenti l’Assemblea dei Soci;

RISCONTRATA la maggioranza delle quote prevista dell’art. 9 dello statuto;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dalle referenti del Bilancio SdS nominate con determina
del Direttore n. 2 del 29/01/2010;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio Sindacale alla proposta di mantenimento della partecipata;

VISTO l’esito della votazione:
ENTE NOME E COGNOME QUOTE FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

AULLA ROBERTO VALETTINI 21 x  

BAGNONE GIOVANNI GUASTALLI 3 x  

COMANO ANTONIO MAFFEI 1 x  

FILATTIERA ANNALISA FOLLONI 4 x  

FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI 14 x  

FOSDINOVO CAMILLA BIANCHI 9 x  

LICCIANA N. RENZO MARTELLONI 9 x  

MULAZZO CLAUDIO NOVOA 4 x  

PODENZANA RICCARDO VARESE 4 x  

PONTREMOLI JACOPO  MARIA  FERRI 14 x  

TRESANA MATTEO MASTRINI 4 x  

VILLAFRANCA FILIPPO BELLESI 9 x  

ZERI DANIELA MONALI 2 x  

AZIENDA USL TNO MARIA LETIZIA CASANI 50 x  



COMPONENTI QUOTE
VOTANTI 14 148
VOTI FAVOREVOLI 14 148
VOTI CONTRARI 0 0
ASTENUTI 0 0

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  APPROVARE l’  allegato  1) “parametri  economici  di  riferimento  per  l’accesso  alle  prestazioni”
PAECO anno 2024, parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento;

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli Enti Consorziati e al Collegio Sindacale;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

========================================================================

Il Direttore SdS
f.to  Dr. Marco Formato

Il Presidente
  f.to  Riccardo Varese

========================================================================



========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio della Società della Salute in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 20/12/2023

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 
alla Pubblicazione

==================================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	VISTA la Legge .7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, come modificata ed integrata dalla L. 11 febbraio 2005 n. 15 e dal D.Lgs. 14 marzo 2005 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 14 maggio 2005 n. 80”;
	VISTA la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”e s.m.i.;
	VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e sue successive modifiche ed integrazioni;
	VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992 n. 421”;
	VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
	VISTO il D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
	VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie”;
	VISTA la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della Costituzione”;
	VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
	VISTA la Legge 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, art. 23;
	VISTO il DPCM 5 dicembre 2013 n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i.;
	DELIBERA


